
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  UFFICIO UNICO DI PIANO 

UFFICIO UNICO DI PIANO 

BESTAZZONI PAOLO 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 

PARTECIPANTI AL CONFRONTO CONCORRENZIALE PER 

L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RELATIVO ALLA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DI PAESAGGIO DEL TERRITORIO DELLA LUNIGIANA  

 
 Premesso che:  

 i Comuni di AULLA, BAGNONE, CASOLA IN LUNIGIANA, COMANO, FILATTIERA, 
FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA NARDI, MULAZZO, PODENZANA, TRESANA, 
VILLAFRANCA IN LUNIGIANA E ZERI, costituiscono l’Unione Comuni Montana Lunigiana;  

 La Regione Toscana con delibera n° 422 del 01/04/2019 ha approvato lo schema di 
Accordo finalizzato a stabilire obiettivi e strategie condivise per la realizzazione dello studio di 
fattibilità relativo alla redazione del progetto di paesaggio del territorio della Lunigiana ed ha 
assegnato, all’Unione di Comuni Montana Lunigiana la somma complessiva di € 70.000,00, da 
destinarsi allo studio di fattibilità di cui all’art. n. 19 della l.r. 73/2018, attraverso procedure di 
evidenza pubblica e/o risorse interne; 

 con Delibera n.4 del 18.01.2018 presso l’Unione di Comuni è stata istituita un’Unità di 
Progetto ex art 19 del Regolamento Uffici e Servizi che descrive un’ipotesi organizzativa idonea 
per la gestione dell’ufficio Unico di piano e dei procedimenti in materia di Vincolo paesaggistico;  

 per la redazione dello studio di fattibilità inerente al progetto di paesaggio del territorio della 
Lunigiana, l’Unione di Comuni Montana Lunigiana, quale soggetto beneficiario del contributo, 
rappresenta tutti i comuni della Lunigiana fatta eccezione per il Comune di Pontremoli, il quale è 
comunque interessato allo studio oggetto del presente finanziamento e quindi a condividere i 
contenuti; 
 
Preso atto che  
- con deliberazione della giunta dell’Unione n° 44 del 26/04/2019 con oggetto “Approvazione 
accordo con Regione Toscana e Comune di Pontremoli per realizzazione studio di fattibilità Piano 
Paesaggio della Lunigiana” è stato approvato lo schema di accordo finalizzato a stabilire obiettivi e 
strategie condivise per la realizzazione dello studio di fattibilità relativa alla redazione del progetto 
di Paesaggio del territorio della Lunigiana; 
- con deliberazione di Giunta del Comune di Pontremoli n° 57 del 18/04/2019 con oggetto 
“Approvazione schema di accordo per la realizzazione dello studio di fattibilità relativo alla 
redazione del Progetto di Paesaggio del territorio della Lunigiana – DGR n.422 del 01/04/2019.” è 
stato approvato lo schema di accordo finalizzato a stabilire obiettivi e strategie condivise per la 
realizzazione dello studio di fattibilità relativa alla redazione del progetto di Paesaggio del territorio 
della Lunigiana; 
- con determina n. 44 del 31/12/2019 del Responsabile del Servizio del Comune di 
Pontremoli è stata impegnala la somma di euro 4.000,00 come quota di compartecipazione di 
spesa all’Unione di Comuni Montana Lunigiana per la realizzazione dello studio di fattibilità relativo 
alla redazione del progetto di paesaggio del territorio della Lunigiana; 
 

DETERMINA N.  507 DEL 12/10/2020 
  



Visto l’Accordo concluso in data 5/06/2019 tra Regione Toscana, Unione di Comuni Montana 
Lunigiana e Comune di Pontremoli per la realizzazione di uno studio di fattibilità finalizzato alla 
redazione del progetto di paesaggio della Lunigiana, di cui all’allegato A alla deliberazione di 
giunta regionale n.422/2019; 
 
Preso atto che: 
- con deliberazione di Giunta dell’Unione n°39 del 4/04/2019 è stata approvata la proposta di 
progetto di Piano Strutturale Intercomunale ai sensi degli artt. 18,19,20 e 23 della legge regionale 
65/2014 e smi; 
- tutti i Comuni aderenti all’Unione di comuni Montana Lunigiana hanno provveduto 
all’adozione del suddetto progetto di piano Strutturale Intercomunale e ad oggi è in corso la fase di 
conformazione del piano al PIT con valenza di piano paesaggistico; 
 
Visto l’art.21, Servizi ecosistemici e rete ambientale, dell’elaborato progettuale QP.4 Disciplina 
Piano, TITOLO III – STRATEGIA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE, CAPO I – STRATEGIE 
COMPRENSORIALI E DI AREA VASTA del Piano Strutturale Intercomunale adottato; 
 
Dato atto che quanto sottoscritto nell’Accordo di programma tra Regione Toscana e Unione di 
Comuni Montana e Comune di Pontremoli circa la redazione di uno studio di fattibilità avente come 
elemento centrale la tutela, la valorizzazione, la salvaguardia dei valori ambientali, storico-culturali 
del fiume Magra e del relativo bacino idrografico, trovi piena coerenza  con le Strategie 
comprensoriali  area vasta del Piano Strutturale Intercomunale e che pertanto la redazione di detto 
studio di fattibilità costituisca di fatto un approfondimento dello stesso PSI; 
 
Ritenuto opportuno: 
- procedere ad una selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico professionale relativo 
alla redazione del Progetto di Paesaggio del territorio della Lunigiana, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m ed i., tramite avviso esplorativo per manifestazione 
d’interesse finalizzata alla individuazione dei soggetti partecipanti al confronto concorrenziale per 
l’affidamento dell’incarico; 
- procedere all’approvazione dell’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse finalizzata 
alla individuazione dei soggetti partecipanti al confronto concorrenziale per l’affidamento 
dell’incarico relativo alla redazione del Progetto di Paesaggio del territorio della Lunigiana;  
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una pubblica selezione finalizzata alla 
individuazione dei soggetti partecipanti al confronto concorrenziale per l’affidamento dell’incarico 
relativo alla redazione del Progetto di Paesaggio del territorio della Lunigiana; 
 
2.  di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse e lo schema di domanda 
allegati al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato esclusivamente alla 
ricezione di manifestazioni di interesse per favorire l’apertura al mercato di un adeguato numero di 
professionisti, in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del servizio, e al seguente 
confronto concorrenziale con il quale si individuerà il soggetto affidatario avvalendosi del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite procedura negoziata; 
 
3. di dare atto che la pubblica selezione avverrà mediante la pubblicazione di detto avviso 
esplorativo per manifestazione d’interesse all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale dell’Unione 
Comuni Montana Lunigiana, secondo quanto previsto dall'articolo 7 del D. Lgs. N. 165/2001;  
 
4. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Elettronico dell’Unione Comuni Montana Lunigiana al fine della generale 
conoscenza;  
 
5. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile, nei termini di legge, 
presentare ricorso al Tribunale Amministrativo regionale della Toscana di dare l’opportuna 
pubblicazione dell’avviso pubblico. 

 



  

 

 

Il Responsabile 

 UFFICIO UNICO DI PIANO 

UFFICIO UNICO DI PIANO 

BESTAZZONI PAOLO 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


